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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O POREZU NA PREMIJE OSIGURANJA 
OD AUTOMOBILSKE ODGOVORNOSTI I PREMIJE KASKO OSIGUR ANJA 

CESTOVNIH VOZILA 
 
 

I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o porezu na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih vozila sadržana je u članku 2. stavak 4. 
podstavak 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 41/01. – pročišćeni tekst). 

 
 
II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 
PROISTEĆI 

 
Prijedlogom zakona o porezu na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i 

premije kasko osiguranja, predlaže se porezna stopa na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti po stopi 15% i uvođenje poreza po stopi 10% na premije kasko osiguranja 
cestovnih vozila. Poreznu osnovicu čine premije osiguranja utvrđene ugovorom s 
osiguravajućim društvom. 

 
Prema Prijedlogu zakona, porezni obveznici su ovlaštena društva za osiguranje koja s 

pravnim i fizičkim osobama zaključuju ugovore i naplaćuju premije osiguranja od 
automobilske odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 

 
Od 1. siječnja 2002. godine primjenjuju se odredbe Zakona o porezu na premije 

osiguranja od automobilske odgovornosti (Narodne novine, broj 107/01). Poreznu osnovicu 
čini premije osiguranja od automobilske odgovornosti a porezna stopa iznosi 15%.    

 
Prijedlogom Zakona o porezu na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i 

premije kasko osiguranja cestovnih vozila predlaže se nepromijenjena stopa 15% na premije 
osiguranja od automobilske odgovornosti i 10% na premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 
Poreznu osnovicu čine premije osiguranja što ih ugovorom utvrđuju i naplaćuju osiguravajuća 
društva pravnoj ili fizičkoj osobi. Predlaže se da se porezna obveza plaća u roku 30 dana od 
dana nastanka porezne obveze. 

 
Porezna obveza nastaje u trenutku kada pravna ili fizička osoba sklopi s društvom za 

osiguranje ugovor o osiguranju od automobilske odgovornosti odnosno ugovor o kasko 
osiguranju cestovnog vozila. 
 
 Uvođenje poreza na premije kasko osiguranja cestovnih vozila predlaže se radi 
obuhvaćanja većeg broja poreznih obveznika u svrhu provođenja pravednosti i jednakosti pri 
oporezivanju pravnih i fizičkih osoba, te radi osiguravanja proračunskih prihoda za 2003. 
godinu. 

 
U nekim je zemljama već otprije propisano plaćanje poreza na premije obveznog i 

kasko osiguranja cestovnih vozila. Tako u Saveznoj Republici Njemačkoj svaki građanin 
plaća porez na osiguranje po stopi 15% na iznos obveznoga godišnjeg osiguranja, a za svako 



  

dodatno neobvezno osiguranje – kasko- osiguranje, osiguravajuće je društvo obvezno platiti 
porez po stopi 15%. 

 
U Republici Austriji osiguravajuće društvo obveznik je poreza na osiguranje 

automobila po općoj stopi 11%, te dodatnog poreza, ovisno o jačini motora automobila, u 
iznosu od 4% do 5%. 

 
Od zemalja u našem okruženju, Republika Slovenija uvela je plaćanje poreza na 

premije osiguranja automobila po stopi 6,5%.   
 

 Prema izvješću Direkcije za nadzor osiguravajućih društava, ukupno naplaćene 
premije osiguranja od automobilske odgovornosti svih osiguravajućih društava u Republici 
Hrvatskoj iznosile su za šest mjeseci ove godine 896.033.000 kuna (s uračunanim porezom od 
15% što iznosi 116.874.000), odnosno 779.159.000 kuna bez poreza. Ako se do kraja godine 
porezna osnovica ne bi smanjila, uz poreznu stopu 15% porez bi iznosio 233.748.000 kuna.   
 

U istom razdoblju premije kasko osiguranja cestovnih vozila (prema izvješću Direkcije) 
iznosile su 338.319.000 kuna.  

 
Ako bi se, dakle, premije osiguranja od automobilske odgovornosti i premije kasko 

osiguranja cestovnih vozila do kraja ove godine ostvarile kao za prvih šest mjeseci, tada bi u 
2003. godini bilo naplaćeno poreza od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti 
233.748.000 kuna i od kasko osiguranja cestovnih vozila 67.644.000 kuna (338.319.000 x 2 = 
676.638.000 x 10%) što ukupno iznosi 301.412.000 kuna.   
 
 

III.  OCJENA I IZVORI SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVO ĐENJE 
ZAKONA 

 
Za provođenje ovoga zakona nije potrebno osigurati posebna financijska sredstva. 
 

 
IV.  DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 
U smislu odredbe članka 159. stavak 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora, predlaže se da 

se ovaj zakon donese po hitnom postupku radi primjene od 1. siječnja 2003. i kako ne bi došlo 
do narušavanja pritjecanja sredstava u državni proračun u 2003. godini. 
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I. TEMELJNE ODREDBE  
 
 

Članak 1. 
 
Ovim zakonom propisuje se plaćanje poreza na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 
 

Članak 2. 
 
Porez iz članka 1. ovoga zakona  prihod je državnog proračuna. 
 
 
II. PREDMET OPOREZIVANJA  
 
 

Članak 3. 
 
Porez na premije osiguranja od automobilske odgovornosti plaća se na premije utvrđene 
ugovorom s društvom za osiguranje o obveznom osiguranju cestovnih motornih vozila, 
odnosno na premije utvrđene ugovorom s društvom za osiguranja za kasko osiguranje 
cestovnih vozila. 
 
 
 
III. POREZNI OBVEZNIK 
 
 

Članak 4. 
 
Porezni obveznici su društva za osiguranje koja s pravnim i fizičkim osobama sklapaju 
ugovore i naplaćuju premije osiguranja od automobilske odgovornosti i kasko osiguranja 
cestovnih vozila izravno ili neizravno preko posrednika ili zastupnika. 
 
 
 
IV. POREZNA OSNOVICA   
 

Članak 5. 
 

(1) Porezna osnovica za utvrđivanje poreza na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti je premija osiguranja koju društvo za osiguranje utvrđuje pravnoj ili 
fizičkoj osobi pri sklapanju ugovora o obveznom osiguranju cestovnih motornih 
vozila. 



  

(2) Porezna osnovica za utvrđivanje poreza na premiju kasko osiguranja cestovnih  
vozila je premija osiguranja koju društvo za osiguranje utvrđuje pravnoj ili fizičkoj 
osobi pri sklapanju ugovora o kasko osiguranju cestovnih vozila. 

 
  
V. POREZNA STOPA 
 
 

Članak 6. 
 
(1) Stopa poreza iznosi 15% od ugovorene  premije osiguranja od automobilske odgovornosti. 
 
(2) Stopa poreza iznosi 10% od ugovorene premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 
 
VI. POREZNA OSLOBOĐENJA 
 
 

Članak 7. 
 
Porez na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i porez na premije kasko 
osiguranja cestovnih vozila ne plaćaju diplomatska i konzularna predstavništva. 
 
 
VI. NASTANAK POREZNE OBVEZE 
 
 

Članak 8. 
  
Obveza obračunavanja poreza na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i poreza 
na premije kasko osiguranja cestovnih vozila nastaje u trenutku sklapanja ugovora s pravnom 
ili fizi čkom osobom. 
 
 
VII. PLA ĆANJE  
 

Članak 9. 
 
Porezni obveznik iz članka 4. ovoga zakona plaća porez na premije osiguranja od 
automobilske odgovornosti i porez na premije kasko osiguranja cestovnih vozila u roku 30 
dana od dana nastanka porezne obveze. 
 
 
VIII. POREZNI NADZOR 
 

Članak 10. 
 
Obračunavanje i plaćanje poreza na premije osiguranja od automobilske odgovornosti  i 
poreza na premije kasko osiguranja cestovnih vozila nadzire Porezna uprava. 
 
 



  

IX. OVLASTI MINISTRA FINANCIJA 
 
 

Članak 11. 
 
Ministar financija propisuje oblik i sadržaj evidencija o plaćanju poreza po ovome Zakonu. 
 
X. KAZNENE ODREDBE 
 
 

Članak 12. 
  
(1) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj porezni 
obveznik: 
 

1. ako ne obračuna porez na premije osiguranja od automobilske odgovornosti odnosno 
na premije kasko osiguranja cestovnih vozila (članak 4. Zakona), 

 
 

2. ako na propisanu osnovicu ne primijeni propisanu poreznu stopu (članci 5. i 6. 
Zakona), 

 
3. ako porez na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i porez na premije 

kasko osiguranja cestovnih vozila ne obračuna u propisanom roku (članak 8. Zakona), 
 
 

4. ako porez na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i porez na premije 
kasko osiguranja cestovnih vozila ne uplati na propisani račun (članak 9. Zakona). 

 
(2) Novčanom kaznom od 2.000,00 do 10.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. točke 1., 2., 3. i 
4. kaznit će se i odgovorna osoba kod poreznog obveznika. 
 
 
XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 13. 
 
U žalbenom postupku, obnovi i prekršajnom postupku, pri utvrđivanju roka zastare te pri 
obračunavanju, plaćanju i povratu poreza  primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona 
ako ovim zakonom nije drukčije propisano. 
 
 

Članak 14. 
 
Danom početka primjene ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o porezu na premije osiguranja 
od automobilske odgovornosti (Narodne novine, broj 107/01). 
 
 

 



  

Članak 15. 
 
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama, a primjenjuje 
se od 1. siječnja 2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



  

OBRAZLOŽENJE 
 

 
Člankom 1. i 2. 
 
Ovim člancima se propisuje plaćanje poreza na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih vozila te da je porez prihod državnog 
proračuna. 
 
Članak 3. 
 
Ovaj članak propisuje da se porez plaća na premije utvrđene ugovorom s društvom za 
osiguranje o obveznom osiguranju cestovnih motornih vozila odnosno na premije utvrđene 
ugovorom s društvom za osiguranje za kasko osiguranje cestovnih vozila. 
 
Članak 4.  
 
Članak 4. propisuje da su porezni obveznici društva za osiguranje koja s pravnim i fizičkim 
osobama sklapaju ugovore i naplaćuju premije osiguranja od automobilske odgovornosti i 
kasko osiguranja cestovnih vozila izravno ili neizravno preko posrednika ili zastupnika. 
 
Članak 5. 
 
Ovim se člankom propisuje porezna osnovica za porez na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti i za premije kasko osiguranja cestovnih vozila kako za pravne tako i za fizičke 
osobe. 
 
Članak 6. 
 
Člankom 6. propisuje se porezna stopa od 15% na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti i 10% na premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 
 
Članak 7. 
 
Ovim člankom se propisuje porezna oslobođenja za diplomatska i konzularna predstavništva. 
 
Članak 8. 
 
Ovim se člankom propisuje nastanak porezne obveze za pravne i fizi čke osobe. 
 
Članak 9. 
 
Ovaj članak propisuje u kojem se roku plaća porez na premije osiguranja od automobilske 
odgovornosti i na premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 
 
Članak 10. 
 
Ovaj članak propisuje da nadzor nad primjenom Zakona obavlja Porezna uprava. 
 
 



  

Članak 11.  
 
Ovaj članak propisuje da ministar financija donosi propis o obliku i sadržaju evidencija o 
plaćanju poreza na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i premije kasko 
osiguranja cestovnih vozila. 
 
Članak 12.  
 
Ovim se člankom propisuju novčane kazne za poreznog obveznika i odgovornu osobu kod 
poreznog obveznika za prekršaj ne obračunavanja i ne plaćanja poreza na premije osiguranja 
od automobilske odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih vozila. 
 
Članak 13.  
Ovim se člankom uređuje provođenje žalbenog postupka, obnove i zastare te obračunavanja i 
naplate poreza na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i poreza na premije kasko 
osiguranja cestovnih vozila prema odredbama Općeg poreznog zakona. 
 
Članak 14.  
 
Ovim se člankom propisuje prestanak važenja Zakona o porezu na premije osiguranja od 
automobilske odgovornosti (Narodne novine, broj 107/01), danom početka primjene ovoga 
Zakona. 
 
Članak 15. 
 
Ovaj članak propisuje da Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u Narodnim 
novinama, a primjenjuje se od 1. siječnja 2003.  
 
 
 
 


